
 

1 
 

All’Albo on-line 

Al sito web dell’Istituto – sezione PNRR 

Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: NOMINA A RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) COMPETENZE STEM 

E MULTILINGUISTICHE NELLE SCUOLE STATALI D. M. 65/2023.- 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. 

Avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023) - Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle 

competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. 

TITOLO PROGETTO: Enjoy STEM 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29329 

CUP: H94D23002090006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

Visto l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 concernente norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il C.C.N.L. relativo al personale dell’area V della Dirigenza sottoscritto in data 11.4.2006, 

come integrato dal C.C.N.L. per il personale dell’area V 2006/2009, sottoscritto in data 

15.7.2010; 





 

2 
 

Visto in particolare, il comma 3 dell’art. 19 CCNL 11.04.2006, in base al quale gli incarichi sono 

assunti sulla base di deliberazioni degli organismi scolastici competenti, per l’attuazione di 

iniziative e per la realizzazione di programmi specifici con finanziamenti esterni; 

Viste le prescrizioni previste dalla legge 190/2012 in materia di prevenzione e repressione della 

corruzione nella Pubblica Amministrazione oltre alla verifica dell’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitti di interesse (ex art.53 comma 9 modificato); 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 

progetto negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

Visto   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 65 del 2023 con cui vengono destinati, a valere sulla linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1, 750 

milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche; 

Vista la nota Ministeriale AOODRPU/44625 del 20.11.2023 avente ad oggetto “PNRR Missione 

4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” - Pubblicazione istruzioni operative: “Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)”; 

Visto l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 - 

Componente 1 nella quale si evince l’assegnazione al nostro Istituto di € 115.943,74 come 

Quota A per Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti; ed € 18.089,34 come 

Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologie per docenti, per un totale complessivo di 

€ 134.033,08; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 16 del 15.02.2024; 

Visto l’Accordo di Concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “Enjoy STEM”, CUP: H94D23002090006, finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 



 

3 
 

65/2023), prot. AOOGABMI U. 0033785 del 29.02.2024, in atti prot. n. 0003020 del 

06.03.2024; 

VISTO  il Decreto prot. n° 0003051 del 06.03.2024 di formale Assunzione in bilancio della somma 

riferita al progetto PNRR - Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Avviso M4C1I3.1-2023-1143 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023); 

Richiamata la delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 17.12.2021 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

Richiamate le delibere collegiali n. 27 dell’11.12.2023 del Collegio dei Docenti e n. 05 del 22.12.2023  

del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

Ritenuto necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la 

realizzazione dello stesso; 

Accertato e 

dato atto 

che non esistono conflitti di interesse ad assumere l’incarico di RUP né cause di 

incompatibilità e inconferibilità dell’incarico. 

DETERMINA 

1. di assumere, in qualità di Dirigente Scolastico pro tempore, l’ufficio di Responsabile Unico del 

Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 50/2016  per la realizzazione del progetto PNRR: 

 

LINEA DI INVESTIMENTO 
TITOLO 

PROGETTO 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Competenze STEM e multilinguistiche 

nelle scuole statali (D.M. 65/2023). 

Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29329 

CUP: H94D23002090006 

 

Enjoy STEM 

 

2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 del MIM, che non 

esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 

situazioni di incompatibilità. 



 

4 
 

Per gli obblighi di trasparenza e di massima divulgazione, tutti gli atti e i provvedimenti relativi alla 

implementazione e allo sviluppo del progetto, saranno tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del 

sito istituzionale e all’Albo on line dell’Istituzione Scolastica all’indirizzo www.titoliviomartinafranca.edu.it  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giuseppe SEMERARO 
     Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate e 

    sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.titoliviomartinafranca.edu.it/

		2024-04-02T19:20:46+0200
	SMRGPP68T23C741V




